CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 125/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços junto ao setor competente

visando à pintura de faixa de pedestre na Rua Manoel Macedo de Azevedo, em frente à

Academia New Sensation.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo garantir mais segurança à travessia de pedestres,

especialmente frequentadores da academia, moradores e demais pessoas que circulam diariamente

pelo local. A via em questão apresenta considerável fluxo de veículos e pedestres, e a ausência de

sinalização horizontal adequada aumenta o risco de acidentes.

A faixa de pedestres contribuirá para a organização do trânsito, promovendo mais

respeito à prioridade dos pedestres e prevenindo possíveis incidentes.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se o atendimento por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 01 de agosto de 2025.

Paulo Germano Wagner